MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇOES
GABINETE DO MINISTRO

Brasília-DF., 17 de dezembro de 1996.

Exmo. Sr.
Deputado MARCELO DEDA
Gab. 383 - Anexo 3
Câmarados Deputados
Brasília - DF

Senhor Parlamentar,

Tenho a grata satisfação de encaminhar, para a apreciação de
Vossa Excelência, Projeto de Lei Geral das Telecomunicações Brasileira, que
"dispõe sobre a organização dos serviços de telecomunicações, a criação e
funcionamento de Órgão Regulador e outros aspectos institucionais.".

Ressalto a Vossa Excelência que o texto ora proposto foi fruto de
intenso trabalho desenvolvido pelo Ministério das Comunicações, visando dotar o
País de legislação que atenda ao interesse público, e objetivando transformar o
setor brasileiro de telecomunicação em agente efetivo do desenvolvimento
nacional.

Conto com o inestimável apoio do eminente Parlamentar, para que
possamostornar realidade a reforma estrutural do setor de telecomunicações.

Atenciosamente,

ÉRGIO MOTTA
e Estado das Comunicações

•